令和５年１２月１４日

町 議 会 議 案

第 ４ 回

（定 例）

鹿  追  町

議 案
番 号

件                                  名
議  決
内  容

84 鹿追町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定について

85 令和５年度鹿追町一般会計補正予算（第７号）について

86 鹿追地区処理施設更新工事請負契約について

            　　　議   案   目   次

1

議案第 ８４ 号

鹿追町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定について

鹿追町国民健康保険税条例の一部を改正する条例を次のとおり制定する。

令和５年１２月１４日提出

鹿追町長 喜 井 知 己

鹿追町国民健康保険税条例の一部を改正する条例

鹿追町国民健康保険税条例（平成２０年条例第１４号）の一部を次のように改正する。

第２３条に次の１項を加える。

３ 国民健康保険税の納税義務者の世帯に地方税法施行令第５６条の８９第４項に規定す

る出産被保険者（以下「出産被保険者」という。）が属する場合における当該納税義務

者に対して課する所得割額及び被保険者均等割額（第１項に規定する金額を減額するも

のとした場合にあっては、その減額後の被保険者均等割額）は、当該所得割額及び被保

険者均等割額から、次の各号に掲げる区分に応じ、それぞれ当該各号に定める額を減額

して得た額とする。

（1） 国民健康保険の出産被保険者に係る基礎課税額の所得割額 当該出産被保険者

につき第３条の規定により算定した所得割額の１２分の１の額に、当該出産被保険者

の出産の予定日（地方税法施行規則第２４条の３０の５に定める場合には、出産の日。

以下同じ。）の属する月（以下「出産予定月」という。）の前月（多胎妊娠の場合に

は、３月前）から出産予定月の翌々月までの期間（以下「産前産後期間」という。）

のうち当該年度に属する月数を乗じて得た額

（2） 国民健康保険の出産被保険者に係る基礎課税額の被保険者均等割額 当該出産

被保険者につき第４条の規定により算定した被保険者均等割額（第１項に規定する金

額を減額するものとした場合にあっては、その減額後の被保険者均等割額）の１２分

の１の額に、当該出産被保険者の産前産後期間のうち当該年度に属する月数を乗じて

得た額

（3） 国民健康保険の出産被保険者に係る後期高齢者支援金等課税額の所得割額 当

該出産被保険者につき第６条の規定により算定した所得割額の１２分の１の額に、当

該出産被保険者の産前産後期間のうち当該年度に属する月数を乗じて得た額

（4） 国民健康保険の出産被保険者に係る後期高齢者支援金等課税額の被保険者均等

2

割額 当該出産被保険者につき第７条の規定により算定した被保険者均等割額（第１

項に規定する金額を減額するものとした場合にあっては、その減額後の被保険者均等

割額）の１２分の１の額に、当該出産被保険者の産前産後期間のうち当該年度に属す

る月数を乗じて得た額

（5） 国民健康保険の出産被保険者に係る介護納付金課税額の所得割額 当該出産被

保険者につき第８条の規定により算定した所得割額の１２分の１の額に、当該出産被

保険者の産前産後期間のうち当該年度に属する月数を乗じて得た額

（6） 国民健康保険の出産被保険者に係る介護納付金課税額の被保険者均等割額 当

該出産被保険者につき第９条の規定により算定した被保険者均等割額（第１項に規定

する金額を減額するものとした場合にあっては、その減額後の被保険者均等割額）の

１２分の１の額に、当該出産被保険者の産前産後期間のうち当該年度に属する月数を

乗じて得た額

 第２４条の２の次に次の１条を加える。

（出産被保険者に係る届出）

第２４条の３ 国民健康保険税の納税義務者は、出産被保険者が世帯に属する場合には、

次に掲げる事項を記載した届書を町長に提出しなければならない。

(1) 納税義務者の氏名、住所、生年月日及び個人番号（行政手続における特定の個人

を識別するための番号の利用等に関する法律（平成２５年法律第２７号）第２条第５

項に規定する個人番号をいう。以下同じ。）

(2) 出産被保険者の氏名、住所、生年月日及び個人番号

(3) 出産の予定日

(4) 単胎妊娠又は多胎妊娠の別

(5) その他町長が必要と認める事項

２ 前項の届書の提出に当たり、当該納税義務者は、次に掲げる書類を添えなければなら

ない。

(1) 出産の予定日を明らかにすることができる書類

(2) 多胎妊娠の場合には、その旨を明らかにすることができる書類

(3) 出産後に前項に規定する届出を行う場合には、出産した被保険者と当該出産に係

る子との身分関係を明らかにすることができる書類

３ 第１項の規定による届出は、出産被保険者の出産の予定日の６月前から行うことがで

きる。

４ 第１項の規定にかかわらず、町長が、当該出産被保険者について同項各号に掲げる事

項及び第２項各号に掲げる書類において明らかにすべき事項を確認することができる

場合は、第１項の規定による届出を省略させることができる。

3

附 則

（施行期日）

１ この条例は、令和６年１月１日から施行する。

（適用区分）

２ この条例による改正後の鹿追町国民健康保険税条例の規定は、令和５年度分の国民健

康保険税のうち令和６年１月以後の期間に係るもの及び令和６年度以後の年度分の国民

健康保険税について適用し、令和５年度分の国民健康保険税のうち令和５年１２月以前

の期間に係るもの及び令和４年度分までの国民健康保険税については、なお従前の例に

よる。

4

議

案

第

８
５

号

（

歳

入

歳

出

予

算

の

補

正

）

第

１

条

歳

入

歳

出

予

算

の

総

額

に

歳

入

歳

出

そ

れ

ぞ

れ

千

円

を

追

加

し

、

歳

入

歳

出

予

算

の

総

額

を

歳

入

歳

出

そ

れ

ぞ

れ

千

円

と

定

め

る

。

２

歳

入

歳

出

予

算

の

補

正

の

款

項

の

区

分

及

び

当

該

区

分

ご

と

の

金

額

並

び

に

補

正

後

の

歳

入

歳

出

予

算

の

金

額

は

、

「

第

１

表

歳

入

歳

出

予

算

補

正

」

に

よ

る

。

令

和

５

年

１

２

月

１

４

日

提

出

鹿

追

町

長

喜

井

知

己

令
和

５
年

度
鹿

追
町

一
般

会
計

補
正

予
算

（
第

７
号

）

令
和

５
年

度
鹿

追
町

の
一

般
会

計
補

正
予

算
（

第
７

号
）

は
、

次
に

定
め

る
と

こ
ろ

に
よ

る
。

３
３

，
０

４
３

８
，

１
２

７
，

６
８

７

5

6

01-05share3
長方形

7

01-05share3
長方形

8

01-05share3
長方形

9

01-05share3
長方形

10

01-05share3
長方形

11

01-05share3
長方形

01-05share3
タイプライターテキスト

01-05share3
タイプライターテキスト

01-05share3
タイプライターテキスト
財源内訳補正

01-05share3
タイプライターテキスト

01-05share3
タイプライターテキスト

議案第 ８６ 号

鹿追地区処理施設更新工事請負契約について

 下記のとおり契約を締結したいので、地方自治法第９６条第１項第５号及び議会

の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、

議会の議決を求める。

令和５年１２月１４日提出

鹿追町長 喜 井 知 己

記

１ 契 約 の 目 的 鹿追地区処理施設更新工事

２ 契 約 の 方 法 指名競争入札

３ 契 約 金 額 ６７，２１０，０００円

４ 契約の相手方 札幌市中央区北７条西１５丁目２８番１１号

水ｉｎｇエンジニアリング株式会社北海道支店

支店長 吉 本 昌 央

12

	表紙
	5051214_第4回定例会議案
	議案目次
	議案第84号_鹿追町国民健康保険税条例の一部を改正する条例
	■20231214_1⑦一般会計補正議案【第85号】
	①
	②
	③
	④
	⑤
	⑥
	⑦

	議案第86号_鹿追地区処理施設更新工事請負契約について